
18

říjen až 
prosinec
2023
číslo 194

Tiráž Registrační číslo ministerstva kultury: MK ČR E 17770; Rostoklatský Zvěstovatel, měsíčník, vydává OÚ Rostoklaty. Distribuce pro obyvatele bezplatně. Náklad: 230 výtisků. Redakce: OÚ
Rostoklaty, číslo popisné 32; Uzávěrka k poslednímu dni v měsíci. Inzeráty, příspěvky a připomínky adresujte na výše uvedenou adresu nebo předejte osobně. Vytisklo Úvalské copycentrum.
Příspěvky dopisovatelů nevyjadřují stanovisko redakční rady a nejsou redakčně upravovány

Občasník nejen pro občany Rostoklat a Nové Vsi II

 

 

 

 

Slovo starosty
Vážení čtenáři, v rukou máte poslední vydání 
Rostoklatského Zvěstovatele letošního roku. 
A tak mi dovolte krátké ohlédnutí za rokem, 
který zanedlouho končí. 

Hned v prvním měsíci roku 2023 jsme 
si volili novou hlavu státu, prezidentem se 
stal armádní generál ve výslužbě Ing. Petr 
Pavel, který po deseti letech nahradil Ing. 
Miloše Zemana. K válečnému konfliktu na 
Ukrajině, pro někoho speciální vojenské 
operaci, se přidal další konflikt v pásmu Gazy 
mezi státem Izrael a hnutím Hamás. Naopak 
onemocnění COVID 19, které tolik zasáhlo 
do našich životů v roce 2020, 2021 a 2022, 

se zařadilo po bok běžných respiračních 
onemocnění a sdělení, že ten či onen je 
nakažen, nevzbuzuje již žádné větší emoce. 
Více emocí nyní v lidech vzbuzuje vládní 
konsolidační balíček protikrizových opatření, 
ceny potravin a energií. Dobrou zprávou je, 
že obci Rostoklaty se výši poplatků podařilo 
pro rok 2024 zachovat. Za nepatrné zvýšení 
ceny stočného může sazba DPH, a u platby 
za komunální odpad nám ministerstvo vnitra 
nedovolilo stanovit cenu za litr dělenou 
na tři desetinná místa, proto nebude cena 
zaokrouhlená na celé tisícovky. Poplatek za 
psy zůstává stejný. 

V tomto vydání RZ si můžete přečíst pár 
článků z uplynulých akcí. Zároveň přijměte 
pozvání na akce, které nás do konce roku 
ještě čekají. Poslední akcí roku bude 
ohňostroj. Ten letošní bude odlišný v tom, 
že bude tichý, tedy pouze se světelnými 
efekty. A stejný bude v tom, že na něm 
nejspíše opět nebudu přítomen. A tak mi 
dovolte Vám všem, se kterými se nepotkám 
osobně na některé z akcí kolem Vánoc, 
popřát jménem svým i jménem celého 
zastupitelstva obce Rostoklaty vše dobré do 
nového roku 2024. 

 Jiří Mokošín



72

Z  podzimního  svozu,  který  proběhl  4.  11., 
jsem  odcházel  se  smíšenými  pocity.  Opět 

jste  někteří  přinášeli  odpad,  který  je  možné 
v průběhu roku odevzdávat do popelnic u svých 
nemovitostí.  Nejčastěji  se  jedná  o  plastové 
předměty, které by se vešly do žluté 240 l nádo-
by. Typicky jsou to třeba rozbité plastové hrač-
ky, zahradní plastový nábytek atd. 

Stejné je to i s komunálem. Chápu ale, že 
když  nevíte,  kam  s  ním,  tak  raději  přinesete 
odpad na svoz. Větší starosti mi ale letos dě-
lalo  množství  dřevěného  nábytku.  Chválím, 

že  hodně  z  Vás  se  poučilo  z  jarního  svozu 
a nábytek přivezlo v rozloženém stavu. Přesto 
nábytek  představuje  nezanedbatelnou  váho-
vou i objemovou složku z celkového množs-
tví odpadu. Desky z nábytku  se  špatně  sklá-
dají do kontejneru, kloužou po sobě, pro svůj 
tvar a váhu je přivážíte auty s přívěsy, a to se 
nám do nepřehledné situace při  svozu vůbec 
nemůže hodit. 

V  pondělí  ihned  po  svozu  jsem  proble-
matiku konzultoval  s  Ing.  Jindrou,  ředitelem 
svozové společnosti NYKOS. Pro příští, jarní 

svoz  2024,  bychom v  této  věci  chtěli  udělat 
lehkou  inovaci. Na  nábytek  bychom  nechali 
přistavit  samostatný  nízký  kontejner  v  pros-
toru  návsi  u  hasičárny.  Tím  by  se  částečně 
odstranily zmatky v prostoru křižovatky u bu-
dovy OÚ,  kde  se  v  jeden  čas  snaží  více  lidí 
najet s auty a odevzdat odpad. Další výhodou 
je, že dřevěný nábytek je samostatná katego-
rie  odpadu  a  není  považován  za  komunální 
odpad.  Náklad  na  jeho  likvidaci  bude  tedy 
nižší a nebude nám vyčerpávat limit pro slevu 
na skládkovacím poplatku.   (Moko)

Druhé ohlédnutí za Svozem velkoobjemového, 
nebezpečného a elektro odpadu.

V posledním „ Slovo starosty“  Rostoklats-
kého Zvěstovatele  jsme se dočetli o Mar-

tinském  posvícení      cituji  :  že  „ ….  pořádání 
akce  by  bylo  plýtvání  lidskými  i  finančními 
zdroji “.

S tímto pohledem pana starosty a zastupitelů 
jsme nemohli souhlasit. Různá benefiční a pos-
vícenská setkání se v kostele konají již od roku 
2008.  Posvícení  se  v  obci  na  svatého Martina 
koná od nepaměti. Bez nadsázky se dá říci, že 
Martinské  posvícení  je  nejstarší  společenskou 
událostí Rostoklat.

Týden  před  svátkem  sv.  Martina  jsme  se, 
my  příznivci tradic a kostela sv. Martina, dali 
dohromady,  a  se  souhlasem  vedení  obce  jsme 
se s nadšením pustili do příprav. Vše se podařilo 
a v sobotu 11. listopadu se již před 15 hod  zača-
li scházet první hosté. 

Římsko- katolická farnost v Českém Brodě 
má  od  tohoto  roku  nového  duchovního  sprá-
vce,  pana  Mgr.  Krystofa  Henriko.  Mše  svatá 
za  doprovodu  chrámového  sboru  začala  v  16 
hod, a tak  předtím, ale i potom, jsme měli čas 
si  popovídat.  Příjemným  překvapením  byla  
návštěva  malířky  paní  Dany  Šťastné  Flídrové 
s manželem, autorky  loni pořízeného antepen-
dia ( obraz na hlavní oltář ) „ Plášť sv. Martina“.

Celé  sváteční  odpoledne  se  neslo  ve  velmi 
příjemné  atmosféře,  hosty  jsme nepočítali,  ale 
odhadujeme,  že  v  průběhu  odpoledne  přišlo 

přes  60  návštěvníků  nejen  z  naší  obce,  ale 
i blízkého okolí.

Poděkovat chceme Kateřině Anně Nováko-
vé, Jitce Valachové a Blance Apltauerové za sk-
vělou spolupráci a Obci Rostoklaty za přípravu 
interiéru i exteriéru kostela.

Věříme, že názor zástupců obce  se k pořá-
dání akce změní. Nabízíme pomoc při pořádání 
i příští rok.

Přejeme  vám  všem  klidný  advent,  krásné 
Vánoce a šťastný nový rok

Radka Nováková a Jarka Šermauerová

Martinské posvícení se konalo i letosJUBILANTI

ŘÍJEN
Z Rostoklat
Strnadová Libuše
Kulhavá Dagmar
Vohánková Věra
Stecovičová Nataša
Zemřel: Miloslav Šabaka

Z Nové Vsi II
Matchuk Domna

LISTOPAD
Z Rostoklat
Holubová Marie
Kabeláčová Ivana
Jiráčková Jaroslava
Strnad Antonín
Ších Jan
Verner Jan

Z Nové Vsi II
Večeřová Ivana

PROSINEC
Z Rostoklat
Kořínková Marie
Šíchová Jaroslava
Kovácsová Dagmar
Doležalová Jana
Černá Hana
Lánik Stanislav
Krejčí Václav

Z Nové Vsi II
Streltsova Liudmyla
Strnad Vlastimil

Upozornění: Uvedená forma zveřejňování jubilantů je v souladu se Směrnicí na ochranu osobních 
údajů (GDPR). Pokud si nepřejete být uváděni vrubrice Jubilea, sdělte nám to osobně v kanceláři 
OÚ Rostoklaty čp.32, e-mailem: obec@rostoklaty.cz nebo telefonicky na tel.: 721 672 333.

 
Obce Břežany II, Přišimasy, Tuklaty a Rostoklaty  

Vás srdečně zvou Na kus řeči s… 

Jaromírem Hanzlíkem 

 
V pondělí 4. prosince 2023 od 19,00 hod  

v kulturním domě Rostoklaty čp. 27  
moderuje PhDr. Jiří Vaníček 

Prodej vstupenek: Obecní úřad Rostoklaty, tel. 721672333, Cena: 150,- Kč 

Kulturní dům bude otevřen již od 18:30 hod, drobné občerstvení bude v prodeji. 

Projekt

REKONSTRUKCE ZÁPADNÍ ČÁSTI HŘBITOVNÍ ZDI -
POHŘEBIŠTĚ ROSTOKLATY
je spolufinancován Evropskou unií.
Podpora projektů konečných žadatelů naplňující cíle SCLLD MAS Region Pošembeří. Cílem projektu je nahrazení stávající zdi ve špatném technickém
stavu novým systémovým betonovým oplocením. 

EVROPSKÁ UNIE
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova
Evropa investuje do venkovských oblastí
Program rozvoje venkova



36

Ve středu 25.10. uspořádal Rybářský spolek 
Rostoklaty  ve  spolupráci  s  obcí  druhý 

ročník akce Dlabání dýní. Počasí nám, na roz-
díl od roku 2022 letos přálo, a  tak jsme mohli 
dlabat venku na dvoře Kulturního domu. Počet 
dýní jsme nachystali podle návštěvnosti loňské 
akce  a málem  nám  nevystačily.  Zájem  o  akci 
nás mile překvapil, a tak jsme krátce po začátku 
akce museli rychle přidávat další stoly a vydá-
vat pouze jednu dýni do rodiny. Nakonec se ale 
dostalo na všechny a svojí dýni si mohli vydla-
bat i ti, kteří museli nejprve sdílet dýni se sou-
rozencem či kamarádem. 

Za vysokou účastí stálo nejen dobré počasí, 
ale také návštěvnost dětí z okolních obcí. Krea-
tivita  dětí  neznala  mezí  a  některé  výtvory  by 
jistě stálo za to ocenit. A tak pro příští rok akci 
plánujeme rozšířit o vyhlášení kategorií. Spous-
ta z návštěvníků se chlubila, jak obrovskou mají 
doma na kompostu dýni, a tak by jedna soutěžní 
kategorie mohla být největší vypěstovaná dýně. 
Škoda, že v tak teplém podzimu, jaký byl letos, 
vydlabané  dýně  neměly  dlouhou  trvanlivost. 

Ta umístěná u obecního úřadu měnila každým 
dnem  svojí  grimasu,  jako  by  snad  byla  živá. 
Těšíme  se  na  další  ročník  a  slibujeme,  že my 
Vám ty medaile příští rok přivezeme.    (Moko)

Dlabání dýní v Kulturním 
domě Rostoklaty

Kdysi  dávno,  v  prvním  roce  nástupu  do 
funkce  starosty,  jsem  zastupitelům předs-

tavil projekt na výsadbu biocenter, biokoridorů 
a  tvorbu  tůní  pro  zadržování  vody  v  krajině. 
Chtěl jsem tehdy využít dotační program OPŽP 
pro projekty do výše 3 miliónů Kč se spoluúčas-
tí obce 15%. Na akci  jsem měl předjednaného 
dotačního  manažera,  projektanta,  vytipované 
pozemky,  stačil  mi  jen  souhlas  zastupitelů 
a akce se mohla rozjet. MAS Pošembeří tehdy 
mělo  alokované  peníze  a  nikdo  o  ně  nežádal, 
rizika  projektu  byla minimální. Na  onom  roz-
hodném zasedání zastupitelstva mi ale bylo teh-
dy  od  bývalého  vedení  obce  řečeno,  cituji:  že 
„… pro přírodu se již toho udělalo dost“. K to-
muto názoru se připojili i zastupitelé, a ruku mi 
tehdy pro zamýšlený projekt nezvedli. 

S pohledem bývalé paní starostky a součas-
ných  zastupitelů  jsem  tehdy  nemohl  souhla-
sit. Různé výsadby stromů a  tvorba krajiny se 
v našem okolí provádí tradičně již od nepaměti. 
V tomto odvětví lidské činnosti je tolik potřebná 
kontinuita. Bez nadsázky se dá říct, že stromy 
sází děda pro své vnuky. 

A  tak  jsem,  jako  příznivec  tradic  výsadeb 
stromů,  dal  dohromady  ty  správné  lidi  a  pus-
tili  jsme  se  do  příprav  realizace  záměru  jinou 
cestou. První byla výsadbová akce v  listopadu 
2020,  při  které  se  vysadilo  100  stromů  a  203 
keřů  na  obecních  pozemcích  v  lokalitě  Na 
vrších.  Tento  název  Vám  patrně  nic  neřekne, 
ale je to v k.ú. Nová Ves II, za železniční tratí, 
směr obec Břežany II. Na tuto akci v následu-
jícím roce navázala jarní výsadba 75 ovocných 
stromů, většina z nich v lokalitě za ČOV v Nové 
Vsi II a dále několik třešní na spojovací silnici 
mezi Rostoklaty a NV II. Předposlední akcí byla 
letošní jarní výsadba větrolamu z keřů u dětské-

ho  hřiště  v  Rostoklatech  a  doplnění  umírající 
topolové  aleje  u  fotbalového  hřiště  11  kusy 
sloupovitých  habrů.  A  konečně  se  dostáváme 
k poslední výsadbové akci, která proběhla letos 
ve čtvrtek 26. října. V lokalitě „Kačák“ se po-
dařilo  vysadit  celkem  52  stromů.  Z  toho  bylo 
40  ovocných  vysokokmenů  (třešně,  hrušně, 
jabloně)  a  12  listnatých  (jasan,  habr,  jilm). 
Hodnota sazenic a ochranného materiálu (kůly, 
pletivo, páska) byla 105.000 Kč. Tento náklad 
však neplatila obec, ale vše sponzorovala v plné 
výši  firma  Zentiva  Group  a.s.  Ta  také  dodala 
ruce k  práci  v  podobě 27  svých  zaměstnanců, 
kteří v rámci svého netradičního teambuildingu 
přijeli  a  stromy  vysázeli.  Mezičlánkem,  který 
propojil  obec  a  sponzora,  byla  nezisková  or-
ganizace Sázíme stromy. Ta také stojí za všemi 
třemi předešlými výsadbami a za to jí patří ve-
liký dík. 

Věřím,  že  názor  bývalého  vedení  obce 
i  současných  zastupitelů  na  výsadbu  zeleně 
se  změní.  Já  osobně  v  ní  hodlám  pokračovat 
i příští rok. 

Přeji vám všem mnoho užitku z vysazených 
stromů. Ať  už  je  to  stín  v  horkém  dni,  který 
poskytují, chutné plody, které nesou, a nebo jen 
příjemný pohled na živou přírodu.  (Moko)

Sázení stromů se konalo i letošní podzim



54

Požár…  nepříjemný  strašák  snad  každého 
z nás. Ať už se jedná o požár domu, garáže 

nebo  kůlny,  vznikají  mnohdy  nebezpečné  zp-
lodiny,  které vznikají  především nedokonalým 
hořením,  hořením plastů  nebo  kabelů.  S  tako-
vým nebezpečím se můžeme potkat snad u kaž-
dého požáru. 

A i proto jsme rádi, že se nám podařilo z do-
tačního programu dle Programu 2023 pro pos-
kytování dotací z rozpočtu Středočeského kraje 
ze Středočeského Fondu podpory dobrovolných 
hasičů a složek IZS v rámci Tematického zadání 
Podpora  akceschopnosti  jednotek  SDH  obcí 
získat 2 kusy dýchací techniky pro naše dobro-
volné hasiče.

Každý  dobrovolný  hasič,  který  využívá 
dýchací  přístroj,  musí  absolvovat  zdravotní 
prohlídku a odborný kurz „Nositel dýchací  te-
chniky“.  Jedná  se o kurz  s  teoretickou  i  prak-
tickou  částí.  Praktická  část  se  odehrává  na 
polygonu,  který  umožňuje  rozsáhlou  simulaci 
reálných podmínek při zásahu. Jedná se přede-
vším o umělý kouř, zvukové a světelné efekty. 
Polygon je tak vhodným místem, kde je možné 

si  natrénovat  orientaci  a  pohyb  za  snížené  vi-
ditelnosti,  ve  tmě,  při  zakouření  a  tepelné-
mu  namáhání,  protože  je  vybaven  i  několika 
překážkami, které simulují skutečné podmínky 
u zásahu.

Protože je nasazení každého hasiče u požáru 
v  dýchací  technice  rizikové,  je  nutné  i  nadále 
pravidelně  s  dýchacím  přístrojem  cvičit. A  to 
nejen v teoretické části, ale i v té praktické.

Nám  nezbývá  než  doufat,  že  zůstane  jen 
u toho cvičení, ale pro každý případ máme naší 
jednotku zase o kus vyzbrojenější.   (Mája)

Letošní drakiáda měla počasí jak 
ze žurnálu, jen i ten vítr se na-

konec objevil a tak se krom sluníč-
ka na nebi ukázali i draci.

Jako  vždy  byl  připravený  bo-
hatý doprovodný program – střelba 
ze vzduchovky,  střílení na branku, 
jak fotbalovou tak i hokejovou, vě-
domostní soutěž, překážková dráha 
a mnoho dalších.

V  dračí  kategorii  se  soutěžilo 
v kategorii o největšího, nejatrakti-
vnějšího draka a o cenu diváka.

Občerstvení zajistily naše člen-
ky a to včetně oblíbených langošů.

Pro všechny zúčastněné to bylo 
příjemně strávené teplé dopoledne.

Děkujeme  všem  za  pomoc 
a těšíme se na viděnou na další akci 
SDH Rostoklaty

Dýchací technika JSDH Rostoklaty

Rostoklatská Drakiáda
Den světýlek se opravdu povedl, děkujeme všem dětem a přerostům za pomoc s výzdobou. I přes 

nepřízeň počasí jsme si to všichni užili a rozsvítili Rostoklaty.   Vaši hasiči

Den světýlekPOPLATKY 2024

Poplatky za psy
Poplatky za pejska jsou stejné. Za prvního 
psa v nemovitosti 100 Kč, za druhého 
a každého dalšího 150 Kč. Poplatek pro 
rok 2024 můžete uhradit od 1. 1. do 
28. 2. 2024 

Výše stočného
Cena stočného zůstává stejná jako 
v roce 2023 a to v částce 52 Kč/m3 bez 
DPH. Nadále se spotřeba určuje podle 
směrných čísel, tj. 35 m3/rok/os. Poplatek 
za 1 osobu a rok činí 1820 Kč bez DPH.
V souladu se Smlouvou o odvádění 
odpadních vod budou faktury vystaveny 
v březnu 2024. Pokud ve Vaší domácnosti 
nastala změna, především v počtu osob 
v domě, informujte nás o této skutečnosti 
do 28. 2. 2024. 

Poplatky za komunální odpad
Cena za svoz odpadu se mírně zvedne, 
cena za litr objednané kapacity nádoby 
naroste ze stávajících 0,641 Kč na 0,65 Kč. 
Kapacita nádoby a jednotlivé ceny za rok
• 60 l nádoba – 1014 Kč
• 120 l nádoba – 2028 Kč
• 240 l nádoba – 4056 Kč
Známky na popelnice pro rok 2024 
obdržíte až po zaplacení poplatku za 
komunální odpad na rok 2024 (platby 
od 1. 1. do 28. 2. 2024). Známka na 
nádobu Vám bude doručena do poštovní 
schránky. 
Harmonogram svozu odpadu je 
přílohou Zvěstovatele nebo jej naleznete 
v elektronické podobě ke stažení na 
stránkách obce. 
Zaplatit můžete bankovním převodem na 
účet č. 112308464/0300, do zprávy pro 
příjemce uveďte číslo popisné nemovitosti. 
Variabilní symbol je ve tvaru: obec 
(1 – Rostoklaty, 2 – Nová Ves II) + číslo 
popisné
např. pro Rostoklaty 88 – VS bude 188
např. pro Novou Ves 88 – VS bude 288

PROSÍME! Všechny platby, 
které uskutečníte elektronicky, 
je nutné oddělit!

FORMULÁŘ OHLAŠOVACÍ POVINNOSTI
potvrzení, že nedošlo ke změně oproti 
roku 2023 nebo nahlášení změny, je nutné 
učinit do 28. 2. 2024.
Při každé změně v ohlašovací povinnosti 
(např. změna počtu osob v nemovitosti, 
změna u psů) je občan ze zákona povinen 
tuto změnu nahlásit do 15ti dnů! 

Omezení provozu OÚ
V době od 25. 12. do 29. 12. 2023 
bude OÚ uzavřen. V případě potřeby 
nás kontaktujte na mob. 724 179 707 
(starosta) nebo 721 672 333 (účetní).

 

 

 VVáánnooččnníí  kkoolleeddyy    
vv  kkoosstteellee  

Dovolujeme si Vás pozvat 
24. prosince od 20:30 do 21:00 

do kostela svatého Martina 
v Rostoklatech, kde si společně zazpíváme 

vánoční koledy pod 
vedením pátera 
Krystofa Henriko 

hudba: Yankoo family 

1 088

číslo popisnéobec


